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Betreft: artikel 42 vragen over Kankerverwekkende stoffen op Kunstgrasvelden

Geacht college,

In een op 5 oktober uitgezonden documentaire wees het Tv-programma Zembla op de mogelijke gevaren en aanwezigheid van kankerverwekkende stoffen in kunstgrasvelden. Naar aanleiding van deze documentaire uitte een inwoner van Veldhoven haar zorgen, waarop u heeft geantwoord dat er op basis van het advies van het RIVM op dit moment geen reden is om te stoppen met sporten op kunstgras voetbalvelden. Ook de KNVB en GGD zouden dit advies volgen.

Inmiddels heeft de discussie toch een vervolg gekregen. Op zondag 27 november meldde de NOS dat bandenbranchevereniging VACO op honderden velden onderzoek doet naar de hoeveelheid kankerverwekkende stoffen in de granulaatkorrels die op kunstgrasvelden liggen.
De NOS mocht van de VACO de resultaten van vijftig onderzoeken inzien en vergeleek die met tien andere onderzoeken van voetbalvelden in de omgeving Oss en Eindhoven. De resultaten van de zestig onderzoeken laten een duidelijk beeld zien. Alle velden zijn onderzocht op acht aantoonbaar kankerverwekkende stoffen. Van de acht stoffen zijn er vier die op veel velden in hogere concentraties zijn aangetroffen. Gemiddeld overschrijden deze stoffen de normen voor consumentenproducten tussen de 1,5 en 3,7 keer. Op de meest vervuilde velden zijn concentraties gevonden van stoffen die zelfs zes keer deze norm overschrijden. Op twee na bevatten alle velden minimaal één kankerverwekkende stof met een hogere concentratie dan bij consumentenproducten is toegestaan. Bij meer dan de helft van de velden zijn zelfs vier kankerverwekkende stoffen met hogere concentraties gevonden.
Op dit moment doet het European Chemical Agency (ECHA) in opdracht van de Europese Commissie onderzoek naar de risico's van rubbergranulaat. De uitkomsten hiervan worden begin 2017 verwacht.

De PvdA-Veldhoven maakt zich ernstige zorgen. We willen graag weten wat de situatie in Veldhoven is en welke eventuele voorzorgsmaatregelen het college al heeft genomen om sporters en de mensen die dagelijks werken met deze materialen in bescherming te nemen.
We hebben daarover de volgende vragen:
1) In welke kunstgrasvelden in Veldhoven is mogelijk de kankerverwekkende stof rubbergranulaat verwerkt?
2) Wat is het standpunt van het college inzake de berichtgeving van Zembla (5 oktober jl.) en de NOS (27 november jl.) omtrent de gevaren van deze stoffen op de Veldhovense kunstgrasvelden?
3) Heeft het college eventuele voorzorgsmaatregelen genomen en in hoeverre is er een 'calamiteitenplan' opgesteld als er acuut maatregelen moeten worden genomen?
4) Wat is de status van het gesprek met de betreffende sportverenigingen?
5) Is er budget (een bestemmingsreserve) beschikbaar als begin 2017 blijkt dat er maatregelen nodig zijn die financiële consequenties hebben?

Met vriendelijke groet,
namens de fractie van de PvdA-Veldhoven,

Jeroen Rooijakkers

Ps. Kopie naar de diverse media
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Beste heer Rooijakkers,

In uw brief van 4 december 2016 stelt u ons college op grond van artikel 42 van het Reglement van orde een aantal vragen over de verwerking van rubbergranulaat op de kunstgrasvelden en eventuele maatregelen genomen door ons college. Onderstaand gaan wij puntsgewijs in op de door u gestelde vragen.

Vraag 1: In welke kunstgrasvelden in Veldhoven is mogelijk de kankerverwekkende stof rubbergranulaat verwerkt?
De gemeente Veldhoven heeft vier kunstgras voetbalvelden met ingestrooide rubbergranulaat korrels. De overige kunstgrasvelden (hockey en korfbal) zijn met zand ingestrooid of semi-watervelden.
Het advies van het RIVM is in dit proces voor ons leidend. Op 20 december heeft het RIVM de uitkomsten van haar onderzoek "Beoordeling gezondheidsrisico's door sporten op kunstgrasvelden met rubbergranulaat" openbaar gemaakt. Hieruit blijkt dat het risico voor de gezondheid van sporten op kunstgrasvelden die zijn ingestrooid met rubbergranulaat, praktisch verwaarloosbaar is. Dit betekent dat het verantwoord is om op deze velden te sporten. Via het RIS zullen wij het onderzoek van het RIVM aan de gehele raad aanbieden.

Vraag 2: Wat is het standpunt van het college inzake de berichtgeving van Zembla (5 oktober) en de NOS (27 november jl.) omtrent de gevaren van deze stoffen op de Veldhovense kunstgrasvelden?
Zie antwoord vraag 1. Zoals ook aangegeven in ons persbericht van 7 oktober j.l. hebben wij het onderzoek van het RIVM afgewacht.

Vraag 3: Heeft het college eventuele voorzorgsmaatregelen genomen en in hoeverre is er een "calamiteitenplan" opgesteld als er acuut maatregelen moeten worden genomen?
De gezondheid van de inwoners van Veldhoven staat voor ons uiteraard voorop.
Sporters moeten veilig kunnen sporten. Uit het onderzoek van RIVM blijkt dus dat het veilig is om op deze velden te sporten. Er is dus geen "calamiteitenplan" nodig.

Veldhoven werkt op afspraak
Voor alle producten en diensten waarvoor u aan de balie moet zijn, maakt u een afspraak via
www.veldhoven.nl of bel 14 040. Via de site kunt u ook producten en diensten vanuit thuis regelen.
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Vraag 4: Wat is de status van het gesprek met de betreffende sportverenigingen?
Er is regelmatig telefonisch contact met de vier voorzitters van de voetbalverenigingen over deze kwestie. Uiteraard hebben wij de verenigingen ook op de hoogte gebracht van het onderzoek van RIVM van 20 december jl.

Vraag 5: Is er budget (een bestemmingsreserve) beschikbaar als begin 2017 blijkt dat er maatregelen nodig zijn die financiële consequenties hebben?
Zoals uit onderzoek van RIVM naar voren komt, zijn momenteel geen maatregelen nodig.

Vriendelijke groet,
het College van Burgemeester en Wethouders van Veldhoven,

Erik de Ruiter
secretaris

Jack Mikkers
burgemeester
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